cellentiam Moysis demonstrant. De Moysis vero
parentibus, genere, patria, infra aliquid ex veterum
scriptis delibabimus.

Ibid., lin. 7. Ὑπ' αὐτοῦ δηλοῦσθαι. Hæc enim
cum occultissima essent, et omnem humanæ in-
telligentiæ captum excederent, non poterat cognos-
cere nisi lumine prophetico illustratus. Non defuit
tamen et humana industria, et solers prudensque
tanti viri consilium ; etenim quæ scripserat potuit
a filiis vel nepotibus Josephi patriarchæ excipere,
cum inter Josephi mortem et ortum Moysis anni
non plures quatuor et sexaginta interfuerint. Jo-
sephus habuit a patre suo Jacobo, Jacobus ab
Isaaco, Isaacus ab Abraham, Abraham a Sem et
Noe, Noe ab avo suo Mathusalem qui simul cum
Adam ducentos et quadraginta tres annos vixit,
quem sæpenumero et vidit præsentem, et loquen-
tem audivit, plurimaque ab eo de rebus divinis
edoctus est. Potuit ergo Moyses hæc quamvis di-
vina humana ratione percipere, et Ægyptiorum do-
ctrina explorata verissima et certissima aliis tra-
dere.

Ibid., lin. 10. Καὶ πολλοὶ τῶν παρ' Ἑλλήσι.
Eadem ratione et Theophilus ad *Autolycom* l. 11, phi-
losophorum ac poetarum super rerum creatione
placita meras esse nugas, atque garrullitates fate-
tur, in quibus neque particulam veritatis cernere
quis potest, idque venenati ac mortiferi pharmaci
exemplo confirmat. Δοκεῖ δὲ τὰ ὑπὸ τῶν φιλοσόφων,
ἡ συγγραφέων, καὶ ποιητῶν εἰρημμένα ἀξιοπίστα μὲν
εἶναι, παρὰ τὸ φράσει κεκαλλωπίσθαι· μωρὸς δὲ καὶ
κενὸς ὁ λόγος αὐτῶν δείκνυται· ὅτι πολλὴ μὲν πλη-
θὺς τῆς φλυαρίας αὐτῶν ἐστὶ, τὸ τυχὸν δὲ τῆς ἀλη-
θείας ἐν αὐτοῖς οὐχ εὐρίσκεται. Καὶ γὰρ εἰ τι δοκεῖ
ἀληθὲς εἶναι αὐτῶν ἐκπεφωνῆσθαι, σύγκρασιν ἔχει τῇ
πλάνῃ. Καθάπερ γὰρ φάρμακόν τι δηλητήριον συγ-
κραθὲν μέλιτι, ἢ οἴνῳ, ἢ ἐτέρῳ τινι, τὸ πᾶν ποιεῖ
βλαβερὸν καὶ ἀχρηστον, οὕτω καὶ ἡ ἐν αὐτοῖς πολυ-
λογία εὐρίσκεται ματαιοπῶνια, καὶ βλάβη μᾶλλον τοῖς
πειθομένοις αὐτῇ. Differentiam item, quæ est inter
philosophum ethnicum omni divino lumine desti-
tutum, et philosophum fidei fundamentis fultum,
etiam in *Moralibus* elegantissime expressit Probus
Constantinopolitanus, *Epist. ad Armenios*, de fide :
Διαφόρως δὲ ὤρισαντο περὶ ταύτης οἱ τε ὑπὸ πλάνης
ἀγχομένοι Ἑλληνες, καὶ τὸ ἀκριβὲς τῆς διακρίσεως
ὑπὸ τῆς περὶ τὸ θεῖον ἀγνοίας ἐπισκοτούμενοι, καὶ
οἱ διὰ πίστεως τοὺς ὀφθαλμοὺς τῆς διανοίας πεφωτι-
σμένοι Χριστιανοί, καὶ πρὸς τὸν τῆς δικαιοσύνης
ἦλιον τρανῶς διὰ τῆς ὁμολογίας ἀτενίζειν δυνάμενοι.
Οἱ μὲν γὰρ τοῖς οικείοις λογισμοῖς ὥσπερ ἐν σκότει
προσπταίνοντες, καὶ ἀνηγεμόνευτον ἔχοντες ὑπὸ προ-
λήψεως τὸν νοῦν ἐπισηφαλῶς δεδούσει τοῖς λογισμοῖς,
μόνην ἐν οἷς δογματίζουσι ψηλαφῶντες τὴν βέουσαν
καὶ ἄστατον τῶν ὀρωμένων φύσιν· τὸ δὲ τῆς ἀληθοῦς
θεωρίας ὄμμα, ἡ ἀμυλώττοντες ὑπὸ χρόνου, ἡ τη-
ρωθέντες ὑπὸ πλάνης, ἀπώλεσαν. Legenda omnino
est lepidissima facundissimaque Hermiæ philoso-
phi philosophorum gentilium irrisio, in qua multa

enarrat, ut contrarietatem quæ in eorum opinionibus est patefaciat, et inquisitionem rerum quam suscipiunt in infinitum vagari, et nullo termino contineri, eorumque finem esse inexplicabilem atque inutilem, quippe quod nulla re evidenti, et ratione perspicua confirmetur. Qui non tantum rerum statum modumque non cognoverunt, sed maxima inscitia stultaque animi contentione veritatem ipsam oppugnare summa ope conati sunt, Porphyrius, Proclus, Eunapius, Zosimus, sexcentique alii de quibus in historia sermones prolixi.

Cot. 709, lin. 12. *Τὰ γὰρ ἐξ ἀρθρωπληρης.* Tamen quandocunque philosophorum placita atque doctrinæ a veritate non vacillant, ubi ratio eorum manifesta est, certumque experimentum, cum sacris litteris minime contrariæ sint, non est cur ab eis abhorreamus: veritas enim sacrarum litterarum nusquam humanis rationibus et experimentis contraria est. Tuta est super hoc Augustini sententia, lib. 1 in *Genes. ad litter.*, cap. 21: *Hoc indubitanter tenendum est, ut quidquid sapientes hujus mundi de natura rerum veraciter demonstrare potuerint, ostendamus nostris litteris non esse contrarium; quidquid autem illi in suis voluminibus contrarium sacris litteris docent, sine ulla dubitatione credamus id falsum esse, et quoquo modo possumus etiam ostendamus: atque ita teneamus fidem Domini nostri, in quo sunt absconditi omnes thesauri sapientiæ, ut neque falsæ philosophiæ loquacitate seducamur neque simulatæ religionis superstitione terreamur.* Et ut in re nimis agitata et controversa, dicam quod sentiam libere: Semper illos stultissimos existimavi, qui ita sunt philosophiæ et cultioribus litteris infensi, ut ne auditum quidem earum permittant. Alia omnia ab illis habent. Scripturæque verba ita detorquent ut non illius sententiam, sed quid exteri senserint curiose perquirant, et ita illorum sententiæ Scripturam accommodant. Næ semper uti prudentissimos laudavi eos qui rationes humanas veraque experimenta ita explicant, ut idem cum divinis litteris sentire clarissime demonstrent, et mentem illorum cum vero Scripturæ sensu congruere efficacissime probant. Quamvis enim divinæ litteræ nullo indigeant externo subsidio, sed suomet divino spiritu fultæ veritatem nulli dubiam omnibus manifestant: non est tamen ab earum majestate et dignitate alienum et indecorum, si illius veritatis tantam esse vim cognoscamus ita ut et aliis satis patens fuerit manifestata. Immerito itaque in *Genes.*, lib. 1, Pererius reprehendit Joannem Picum Mirandulanum, qui super caput primum Geneseos *Heptaplum* composuerat, et septem novas expositiones, doctrinæque Moysis de operibus sex dierum a nullo priorum scriptorum tentatas, a se autem primo cogitatas, inventas, elaboratas, perfectasque pertractavit, librumque illum parum ad doctrinam Moysis intelligendam conducere. Quæsissem utique libenter a

A Pererio, si sententiæ Joannis Pici ita elaboratæ et explicatæ dissonant a sententiis Moysis, textusque illius discordant? si discordant, quæ est hæc discordantia? fateatur, deinde animadvertat. Si inhærent sententiæ Moysis, et verbis sunt accommodatæ, et congruunt, nec a Catholica veritate, nec sanctorum Patrum dictis abhorrent, utquid culpatur inculpatum? Tentandum est aliquid maximis ingeniiis, quæ frena pati nesciunt, laxandæ sunt ingenii vires, nec angustissimo antiquorum gyro eorum impetus refringendi. Hæc sicuti laudo, sic et Cajetani sententiam initio Commentariorum suorum in *Genesim* accusavi; ea autem est: *Si quando occurrerit aliquis sensus textui consonus, quamvis a torrente doctorum alienus, lector æquum se præbeat censorem, nullusque detestetur, quod dissonet a priscis doctoribus. Non enim alligavit Deus expositionem Scripturæ priscorum doctorum sensibus, alioquin spes nobis tolleretur exponendi Scripturam, nisi transferendo, ut aiunt, de libro in quinternum.* Textum autem Eustathii Græcum ita restituo: *Τὰ γὰρ ἐξ ἀρθρωπληρης διανοίας περιφερόμενα δόγματα ἀσαφῆ τυγχάνει καὶ ἀνεμάρτιστα.* Consona tandem sunt verba Basilii in philosophos, hom. 1: *Πολλὰ περὶ φύσεως ἐπραγματεύσαντο οἱ τῶν Ἑλλήνων σοφοί, καὶ οὐδὲ εἰς παρ' αὐτοῖς λόγος ἔστηκεν ἀκίνητος καὶ ἀσάλευτος, ἀεὶ τοῦ δευτέρου τὸν πρὸ αὐτοῦ καταβάλλοντος· ὥστε ἡμῖν μηδὲν ἔργον εἶναι τὰ ἐκείνων ἐλέγχειν· ἀρκοῦσι γὰρ ἀλλήλοις πρὸς τὴν οἰκίαν ἀνατροπὴν.* Et hom. 3: *Καὶ τί δεῖ πράγματα ἔχειν ἡμᾶς τὸ ψευδὲς αὐτῶν διελέγοντας, οἷς ἐξαρκεῖ, τὰς αὐτῶν ἐκείνων βίβλους ἀλλήλαις ἀντιπαρθεύοντας, ἐν ἡσυχίᾳ πολλῆ θεατὰς αὐτῶν τοῦ πηλέμου καθῆσθαι; Ὅστε γὰρ ἀριθμῶ ἐλάττους, ὅτε ἀξιώματι ὑφειμένοι, πολυφωνίᾳ δὲ καὶ παρὰ πολὺ διαφέροντες πρὸς τὸ ἐναντιὸν αὐτοῖς ἀντικαθίστανται λόγον.*

Ibid., lin. 19. *Ἐπιλήθων ὁ θεὸς τὸν οὐρανόν.* Circa hujus loci expositionem a quibusdam Augustinus Eugubinus acerbè admodum reprehenditur, et ejus expositio veluti falsa et perabsurda, et a Christiana disciplina abhorrens non solum, sed tanquam perversum et impium dogma exploditur. Hic namque in sua *Cosmopœia*, et tract. *De naturis incorporeis*, scribit cælum empyreum esse quidpiam æternum et increatum, hoc est, esse lucem, et claritatem quamdam manantem ex Dei essentia, in qua Deus est, et ad cujus participationem atque fruitionem tam boni angeli quam viri justi admittuntur. Hæc enim est, inquit, illa æterna lux et claritas Dei, quæ in Scriptura toties justis hominibus pro mercede laborum promittitur: de qua intelligendum putat illud quod de Deo in psal. ciii canit David, *Amictus lumine sicut vestimento*¹; et illud Pauli: *Qui lucem habitat inaccessibilem*²; et illud Domini apud Joannem: *Clarifica me, tu Pater, claritate quam habui priusquam mundus feret, apud te*³. Eiusdem lucis speciem

¹ Psal. ciii, 2. ² 1 Tim. vi, 16. ³ Joan. xvii, 5.

quoddam datum est in transfugatione Domini nostri, et in rubo Moysis, et in ejus vultu ex colloquio, et consuetudine cum Deo habita supra humanum obtutum resplendente; et hanc suam opinionem confirmat testimonio Basilii Magni, qui hom. 2 super *Genesim* tradit eadem omnia iisdem verbis quæ et noster Eustathius pag. 50. Hanc Eugubini sententiam si quis velit defendere, omni ipse defensione indignus erit. Cælum empyreum Deus non est, quomodo ergo æternum, quomodo increatum? Lux hæc manat ex Dei essentia, quomodo ergo cælum empyreum? et si cælum empyreum Deus est, quomodo Scriptura non insanit de illo dicens, *In principio creavit Deus cælum* ⁴? nunquam dicere rem ejusdem cum Deo essentia non esse Deum. Lux ergo hæc tua, et cælum empyreum Deus est, et creator, et rursus diversum a Deo et creatura. Neque sententia Eustathii et Basilii, quos etiam videtur secutus Theodoretus in *Genesim*, et Methodius, sive Timotheus presbyter Hierosolymitanus oratione in *Hypantem*, illius sententiam probant, nec pondus addunt, nec firmitatem. Etenim hi Patres lucem illam et claritatem quam increatam statuunt, diversam ab ea quæ una cum cælo, et terra, et eadem ratione qua cælum et terra producta est, quamvis nullis tenebris, nulli corruptioni, nulli tempori obnoxia sit, non affirmant esse cælum empyreum, nec cælum illud de quo dicitur, *In principio creavit Deus cælum et terram*. Sed de hac Patrum sententia quid sentiendum sit, et an sit inter memorabilia, et paradoxa rejicienda, in præsentia non judico: inferius enim una cum Eustathio pag. 60, dicemus aliqua, reverenter tamen. Veneror namque dicta Patrum catholicorum, et verum dicani, adoro.

Col. 709, lin. 20. *Ὁ στήσας τὸν οὐρανόν*. Basiliius hom. 1 in *Hexaemeron*: Κατὰ περὶ τοῦ σχήματος δὲ ἰκανὰ ἡμῖν τὰ παρ' αὐτοῦ εἰπόντος ἐν δοξολογίᾳ Θεοῦ, *Ὁ στήσας τὸν οὐρανόν ὡσεὶ καμάραν*. Τὰ αὐτὰ δὲ ταῦτα κατὰ περὶ τῆς γῆς συμβουλευόμεν ἑαυτοῖς, μὴ πολυπραγμανεῖν αὐτῆς τὴν οὐσίαν ἥτις ποτὲ ἐστίν. De figura cæli apud veteres maximum fuit dissidium; eorum placita præter alios refert Plutarchus, lib. 11 *De placit. philosoph.*; Theodoretus, lib. *De natura et mundo*; Aristoteles, lib. 11 *De cælo*, cap. 4; Ptolemæus, lib. 1, c. 3 editionis mag., et ejus commentator Theon Alexandrinus; Cleomedes in *Meteor.* lib. 1, et alii multis rationibus et experimentis sphericum esse probant. Plato ea de re ita scripsit in *Timæo*: Τῷ γὰρ τὰ πάντα ἐν αὐτῷ ζῶα περιέχειν μέλλοντι ζῶῳ πρέπον ἂν εἴη σχῆμα τὸ περιειληφὸς ἐν αὐτῷ πάντα ὅπλα σχήματα· διὸ καὶ σφαιροειδὲς ἐκ μέσου πάντῃ πρὸς τὰς τελευταίας ἴσων ἀπέχον κυκλωτερές αὐτὴ ἐτορνεύσατο πάντων τελειότατον, ὁμοιωτάτον τε αὐτὸ ἑαυτοῦ· λεῖον δὲ κύκλω πᾶν ἔξωθεν αὐτὸ ἀπηκριβοῦτο πολλῶν χάριν. Hæc verba

Platonis varie explicat, et rationes aperit Proclus *Commentar. in Timæum*, et Cicero etiam in *De nat. deorum*. Quid, inquit, *pulchrius ea figura, quæ sola omnes alias figuras complexa continet, quæque nihil asperitatis habere, nihil offensionis potest, nihil incisum angulis, nihil anfractibus, nihil eminens, nihil lasunosum?* Alcinatoria Introductione in Platonis philosophiam, Σχῆμα δ' αὐτῷ περιέθηκε τὸ σφαιροειδὲς, εὐμορφότατον σχημάτων, καὶ πολυχωρότατον καὶ εὐκίνητότατον. Quæ non repugnare divinis litteris, quin inde non obscure colligi, confirmari potest ex illis verbis initio Ecclesiastes: *Sol occidit, et in locum suum revertitur, ibique renascens gyrat per meridiem et flecitur ad aquilonem: lustrans universa in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos revertitur* ⁵. Quare Hieronymus in *Comm. cap. v Epist. ad Ephesios* graviter eos increpat, qui cælum non undique rotundum, sed fornicis modo curvatum faciunt. Quod omnino certum est cum non rationibus tantum vincatur, sed experimento etiam compertum sit, duplex hoc hemisphærium esse, et antipodas ad-versa nobis vestigia premere, de quibus Manilius in *Astronom.*:

*Nec minor est illis mundus, nec lumine pejor;
Nec numerosa minus nascuntur sidera in orbe:*

et alii quorum rationes leges in locis a nobis laudatis. Hæc namque figura, ut ait Plinius lib. 11, c. 2, omnibus suis partibus vergit in sese, ac sibi ipsa toleranda est, seque includit, et continet, nullarum egens compaginum. *Nec finem aut principium ullis suis partibus sentiens, nec quia ad motum, quo subinde verti debeat, ut mox apparebit, talis aptissima est, sed oculorum quoque probatione quod convexus, mediusque quacunque cernatur, cum id accidere in alia non possit figura.* Et Theodorus Prodromus *Dialog. de amic. exsule*: "Ἡ τίς τὸν εὐρὺν οὐρανὸν καὶ τὸν μέγαν διακμπτον ὄντα τὸ πρὶν εὐθυωρίαν, ἀρχῇ πυθέσθαι τοῦ λόγους τοῦ φαμένου ἑκαμίην εἰς τὴν σφαῖραν εἰ μὴ φιλία; οἶον γὰρ εἰπεῖν ὡς καλοῦ καὶ κρισίου ἔρων ἑαυτοῦ πρὸς κύκλον συνεστράφη, ἑαυτὸν αὐτῷ φιλιῶν πανταχόθεν καὶ παντάπασι συμπερισφίγγων μέρη. In hanc sententiam legi possunt et quæ habet Clemens Romanus, lib. viii *Recognit.* Verum antiquis Patribus mirus in hoc fuit consensus, cælum scilicet non esse rotundum sed instar fornicis, ut habemus hic ex nostro Eustathio, Basilio, Chrysostomo hom. 14 et 17 ad *Hebræos*, Augustino, l. 11 *De Genes. ad litteram*, qui et alibi ait se dubitare, *An terra cælo undique circumfuso contineatur.* Ejusdem sententiæ fui auctor libri Christianorum nuncupati, ut refert Photius in *Biblioth.*: "Ὅτι ὁ οὐρανὸς οὐκ ἐστὶ σφαιροειδὲς, οὐδὲ ἡ γῆ, ἀλλ' ὁ μὲν ὡσεὶ καμάρα, ἡ δὲ ἑτερομήκης, καὶ κεκόλληται τὰ πέρατα τοῦ οὐρανοῦ πρὸς τὰ πέρατα τῆς γῆς. Theodorus item episcopus Tarsensis l. 111 *Contra fatum multis hoc idem capitibus ersequitur, ut habetur apud Photium: 'Ἐν δὲ τῷ τρίτῳ περὶ*

⁴ Gen. 1, 1. ⁵ Eccle. 1, 5, 6.

ρᾶται μὲν διὰ τε τοῦ κα' κάτω καὶ τοῦ κβ', καὶ μὴν καὶ τοῦ τρίτου καὶ εικοστοῦ, καὶ κ' καὶ δ' ἐλέγχειν τοὺς τὸν οὐρανὸν σφαιρικὸν ὑποτιθεμένους. Οὐ μὲντοιγε διὰ τῶν ἰσχῶν ἐχόντων οἱ ἔλεγχοι πρόβεισι. Τὸ σφαιρικὸν δὲ οὐ βούλεται συγχωρεῖν τῷ οὐρανῷ· διότι νομίζει τὴν εἰμαρμένην ἐκ τῆς τοιαύτης εἰσαγεσθαι θέσεως. Quamvis hujus rationem uti minimi momenti refellat idem Photius ibidem : Καίτοι οὐδεμία τοῦτο ἀπόδειξις ἐκδιάζεται· οὐ γὰρ, εἰ γε σφαιρικὸς ὁ οὐρανός, καὶ τὸ τῆς εἰμαρμένης ἐξ ἀνάγκης συνίσταται. Lactantius l. v *Divin. inst.*, c. 24, deridet eos qui cælum rotundum, et in omnes partes devexum crediderunt. Procopius eam iordicus ita defendit *Comm. in Gen.*, ut eorum sententiam, qui cælum prædicant rotundum, a catholica disciplina vocet alienam; ait enim : Assertio dicentium cælum esse figuræ sphaericæ, et circulari motu converti, non concordat orthodoxæ veritati, sed contradiciti Moysi, prophetis, Paulo, et Christo, qui hæc opinionem ubique in divinis Scripturis refellunt, docentes cælum, neque circulo ferri, neque sphaericam formam habere, sed immobile prorsus esse. Atque idem hoc repetit infra, cap. 7, et videtur mutuatus a Chrysostomo, a quo item sua hauserunt Theophylactus et Theodoretus. Vide Damascenum lib. II *Fidei orthod.*, cap. 6. Ita inducebantur ut crederent, testimonio ducti Scripturæ psal. ciii, *Extendens cælum sicut pellem**, et Isaïæ, *Expandit cælum sicut habitaculum ad habitandum*†.

Col. 709, lin. 13. *Αὐτοῦ λεπτήν*. Basiliius hom. 1 in *Hexæm.* : Ἀλλὰ περὶ μὲν τῆς οὐσίας τοῦ οὐρανοῦ ἀρκουμῆθα τοῖς παρὰ τοῦ Ἡσαίου εἰρημένοις, ὃς ἐν ἰδιωτικοῖς βήμασιν ἱκανῆν ἡμῖν τῆς φύσεως αὐτοῦ τὴν διάνοιαν ἐνεποίησεν, εἰπὼν· Ὁ στερεώσας τὸν οὐρανὸν ὡσεὶ καπνόν, τούτεστι λεπτήν φύσιν· καὶ οὐ στερεὰν, ἀλλ' ἐκτετατὴν ἐς τὴν τοῦ οὐρανοῦ σύστασιν οὐσιώσας. Ex cuius verbis locum hunc ita restituo : Τὴν δὲ οὐσίαν αὐτοῦ, vel τὴν φύσιν; in quibus illustrum illam controversiam determinat, cæli videlicet substantiam non esse mistam, sed simplicem, de qua multa nobis et Plotinus *De mundo*, et alii tradiderunt. Quidam enim cælum ejusdem esse naturæ cum elementis arbitrati sunt, quod refert Theodoretus *De materia et mundo*, et Philo Judæus *De somno*, et Plutarchus. Alii igneæ esse naturæ, cuius opinionis auctores tradit Ægyptios Albertus Magnus tract. 1 *De cælo*, cap. 4. Platonis circa hoc opinionem habes in *Alcinoo*; Macrobio lib. in *Somn. Scipion.*; Augustino, VIII *De civitate Dei*, cap. 11; Philopono ad VI et XIII *Procli*. Sed de hoc plura inferius noster Eustathius ex quibus cælum concretum sit aliis declarandum relinquens, verbis Isaïæ ejus naturam tenuem, non solidam, neque crassam esse tradit, eorum opinionem refellens qui cælum solidum veluti crystallum ponebant, et eorum qui terreum, gravemque, et Anaximenis qui illud e terra fabricaverat, de quo Origenes lib. I

Elenchi contra hæres. : Γεγονέναι δὲ, τὰ ἄστρα ἐκ γῆς διὰ τὸ τὴν ἰκμάδα ἐκ ταύτης ἐνίστασθαι, ἥς ἀραιουμένης τὸ πῦρ γίνεσθαι· ἐκ δὲ τοῦ πυρὸς μετεωριζομένου τοὺς ἀστέρας συνίστασθαι. Εἶναι δὲ καὶ γεώδεις φύσεις ἐν τῷ τόπῳ τῶν ἀστέρων συμπερομένης ἐκείνοις. Hanc Eustathii sententiam tuetur et Olympiodorus in Job super illis verbis cap. xxxviii, *Diffusum autem est sicut terræ cinis*‡. Notanda Joannis Chrysostomi sententia, Ὅτι μὲν καμάρως εἰκόνα διασώζει, Ἰσμεν· τίς δὲ ἐστὶ τὴν οὐσίαν, ἀγνοοῦμεν. Stolidissimus Mohametus affirmat aerem factum ex fumo, fumum ex vapore aut exhalatione marina. Primum cælum ex aqua viridi constare, secundum ex aqua clara, tertium ex smaragdo, quartum ex auro, quintum ex hiacyntho, sextum ex tabula lucida, septimum ex claritate ignis, et de uno cælo ad aliud esse distantiam itineris quingentorum annorum. Quis non miretur hominis ingenium, in hisceque describendis patientiam? ut oculatus est vir iste! ut multa videt! Abeant ergo mathematici et geometræ cum suis mensuris et numeris. Solus vidit distantiam quam non reliqui omnes homines nec auctor ipse naturæ.

Ibid., lin. 23. *Τὴν δὲ γῆν ἐδάσκει*. Basiliius tamen ait hom. 1, terræ fundamenta naturæ hominum esse incognita, et locum Palmi, quem hic adducit Eustathius, explicat. Τὸ γὰρ, *Ἐπὶ θαλασσῶν ἐθεμελλώσεν αὐτήν*, τί δηλοῖ ἢ τὸ πάντοθεν περιχεῦσθαι τῇ γῆ τὴν τοῦ ὕδατος φύσιν; Πῶς οὖν, ἢ τὸν ὑπάρχον τὸ ὕδωρ, καὶ ἐπὶ τὸ πρᾶνὲς πεφυκὸς καταπίπτειν, μένει ἀπεωρούμενον, καὶ οὐδαμοῦ ἀπορρέον; Σὺ δὲ οὐ λογίζεις, ὅτι τὴν αὐτὴν, καὶ ἐπὶ πλείονα ἀπορραῖαν τῷ λόγῳ παρέχει ἡ γῆ καθ' ἑαυτὴν κρεμαμένη βαρυτέρα τὴν φύσιν οὐσα. Externorum tamen philosophorum opinio est magis recepta : Fundasse Deum terram in sphaeræ, quæ mundum undique complectitur, centro, quippe quæ propter suum æquilibrium ex omni parte tantumdem distat a cælo, ut ob id ipsum et firmam sedem obtinuerit, et immota nitatur, et fixam sit uacta basim; et hoc in *De cælo* cap. 14 validissimis rationibus probat Aristoteles, et sane despiciari, et deteriori elemento, infimus locus debebatur, terræ elementorum deterrimæ, locus qui maxime a cælo distat infimus. Centrum mundi maxime a cælo distat, ideoque in eo erat collocanda sua natura, unde terra aquas, non e contrario terram aquæ sustentant. En novam Nebulonis physiologiam. Terra, ait Mohametus, sustentetur a magno bove cuius caput extenditur in orientem, cauda in occidentem, quatuor vero pedes innituntur lapidi candido. In capite habet quadraginta cornua, quorum unum ab altero distat itinere mille annorum. Subtus lapidem vero est mons infernalis dictus Zoth, quem conscendere coguntur peccatores, et ubi bene oneratus est collabascit, eosque submersos in infernum præcipitat : sub hoc monte terra est et postea mare, et rursus

* Psal. ciii, 2. † Isa. xl, 22. ‡ Job xxxviii, 38.

terra aliudque mare usque ad septem terrarum et marium numerum. Ultima vero terrarum est alba ut lac, mollis ut crocus, odora ut moschus, et clara ut luna, infra eam magnus piscis cujus caput in orientem, cauda versus occidentem porrigitur, super cujus dorso fundantur ac jacent terræ, maria, aer, usque ad finem mundi. Subtus piscem ventus est, qui eum sustinet, subtus hunc tonitru, rursus sub hoc mare obscurum, postmodum laudes, ab hisce gloria, deinceps thronus, post eum tabula picta, et penna, et inferius magna Dei nomina : sed piget ineptiarum, quarum nullus modus apud hunc nugatorem.

Col. 709. lin. 26. *Kal τὸ πῶς οὐ δαί πολὺ.* Ubi namque fides humanum intellectum informaverit, et rationes humanæ et experimenta veluti nullius momenti rejici debent, in qua nulla opinio, nulla verisimilitudo, nulla fallacia, nulla hæsitatio, nulla inest dubitatio, sed in obscuritate patentia omnia, atque aperta intelligendo firmiter tenet; et quæ non videt, uti certissima credit Christianus et illis assentitur. Fides hæc qualibet demonstratione superior est, qualibet certitudine certior, qualibet disciplina excelsior. Quare Joannes Picus sapientissime in conclusionibus affirmabat: *Sicuti fides, quæ est credulitas, est infra scientiam; ita fides, quæ est vere fides, est supersubstantialiter supra scientiam et intellectum nos Deo immediate conjungens.* Furor est divinæ potentiæ opera ita scrutari, ut noster intellectus sit ejus mensura; furor est humana mente, divina illa, et quæ mundus non capit agitasse, et incerta modica fragilique conjectura immensa, sacra, æterna, admirandaque indagare.

Ibid., lin. 27. *Τὸ γὰρ ἀπλοῦν τῆς πίστεως.* Basiliius hom. 1, Et dæ μή, ἀλλὰ τὸ γε ἀπλοῦν τῆς πίστεως ἰσχυρότερον ἔστω τῶν λογικῶν ἀποδείξεων. Christianorum philosophiam simplicem et ejus causam eruditissimus et φιλοσοφικώτατος Alexander Lycopolita libello vere aureo contra Manichæos disertissimis verbis explicat, quem jam paramus commoditati publicæ edendum. Ejus verba cum non sint quod ego sciam ad hanc diem edita nec Græcæ, nec Latine, non gravabor hic Græca apponere, ut quis sit auctor, unusquisque tanquam ex ungue leonem possit conjicere: Ἡ Χριστιανῶν φιλοσοφία ἀπλῆ καλεῖται· αὐτὴ δὲ ἐπὶ τὴν τοῦ ἡθους κατασκευὴν τὴν πλείστην ἐπιμέλειαν ποιεῖται αἰνιτομένη περὶ τῶν ἀκριβεστέρων λόγων περὶ Θεοῦ, ὧν τὸ κεφάλαιον τῆς περὶ ταῦτα σπουδῆς εἰκότως ἀν ἅπαντες ἀποδείξαιτο. Ἐνθα τὸ ποιητικὸν αἴτιον τιμύτατον τίθενται, καὶ προσβύτατον, καὶ πάντων αἴτιον τῶν ὄντων. Ἐπεὶ καὶ τοῖς ἡθικοῖς τὰ ἐργαστέτερα παραλείποντες, οἷόν τις τε ἡ ἡθικὴ ἀρετὴ, καὶ λογικὴ, καὶ ὅσα λέγεται περὶ ἡθῶν καὶ παθῶν, περὶ τὸν ὑποθετικὸν διατρέβουσι τόπον· στοιχεῖα μὲν πρὸς ἐκάστης ἀρετῆς ἀνάγψιν οὐκ ἀποδιδόντες, παραγγέλματα δὲ παχύτερα, ὡς ἐτύγχανεν, ἐπισωρεύοντες, ὧν ὁ πολὺς δῆμος ἀκούων, ὡς ἐκ τῆς πείρας ἐστὶ μαθεῖν, σφόδρα ἐπιδίδωσιν εἰς ἐπιείκειαν, καὶ